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Abstract

In this thesis we examine the e�ect of foreign exchange interventions in small

open economy, focusing on the Czech experience. In the �rst part we model

volatility development before and after the intervention using GARCH model.

In the second part we estimate relationship between macroeconomical variables

using vector autoregressive model. In this part we estimate impulse response

function of exchange rate and in�ation. In second part of VAR modeling we

provide counterfactual analysis, which compare actual development of variables

with alternative scenario in which the interventions would not happen .

Our results suggest that the interventions is associated with few months delayed

decrease in volatility. Base on scenario analysis the interventions increased in-

�ation by approximately 1.5 % and without the intervention the economy would

in de�ation around −1% nowadays.
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Proposed Topic:

The Effects of Foreign Exchange Interventions in a Small Open Economy: The Case of the Czech Republic in a
World Context.

Motivation:

Inflation targeting as a central bank policy framework has been widely adopted in both developed and emerging

economies. In period before the Great recession, central banks were mostly successful to achieve the inflation

target using only conventional monetary policy tools. However, under some circumstances conventional

monetary policy tools may prove insufficient to achieve the central bank’s objective.

Unconventional monetary policy tools in form of foreign exchange interventions have been used by several

countries in recent years: Switzerland, Israel and the Czech Republic. The core part of this thesis will analyze

impacts of the Czech interventions from 2013.

There was strong discussion regarding justification of the interventions. Defenders of the interventions claimed

that deflation was a serious threat and thus there was a need for this kind of intervention. It should also promote

economic growth and employment, by boasting consumer spending. On the other side the unexpected

depreciation could harm Czech industry and consumers and increase price of imports. On top of that, foreign

exchange interventions can be risky in that they can undermine a central bank's credibility.

However, in the public debate there was lack of quantitative analysis and whole discussion was mostly

ideological. For this reason, I will perform rigorous empirical study to evaluate effect of the FX interventions in the

Czech Republic to evaluate effects of this policy on the volatility and key macroeconomic variables.

Research Questions:

1. Is effect of the FX interventions in small open economies on the FX rate volatility significant?

2. Do the Czech interventions have similar effects as Swiss and Israeli interventions?

3. Is there significant impact of the interventions on the key macroeconomic variables (GDP, price level,

unemployment)?

Methodology:

The research will be conducted as follows. In the first part, I will undertake literature review focusing on the

foreign exchange interventions in small open economies. Aim of this part is to summarize result of previous

research and provide a comparison of empirical studies.
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Chapter 1

Introduction

In�ation targeting as a central bank policy framework has been widely adopted

in both developed and emerging economies. In period before the Great reces-

sion, central banks was mostly successful to achieve the in�ation target using

only conventional monetary policy tools. However, under some circumstances

conventional monetary policy tools may prove insu�cient to achieve the cen-

tral bank's objective. Unconventional monetary policy tools, in form of foreign

exchange interventions have been used by several countries in recent years:

Switzerland, Israel and the Czech Republic. The core part of this paper will

analyze impacts of the Czech interventions from 2013.

There was strong discussion regarding justi�cation of the interventions. De-

fenders of the interventions claimed that de�ation is a serious threat and thus

there was a need for this kind of intervention. It should also promote economic

growth and employment, by boasting consumer spending. On the other side

the unexpected depreciation could harm Czech industry and increase price of

imports. On top of that, foreign exchange interventions can be risky in that

they can undermine a central bank's credibility.

However, in the public debate there was lack of quantitative analysis and

whole discussion was mostly ideological. For this reason, I will perform rig-

orous empirical study to evaluate e�ect of the foreign exchange interventions

in the Czech Republic to evaluate e�ects of this policy on the volatility and

key macroeconomic variables.

The thesis is structured as follows:
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The second chapter provides introduction to the Monetary Policy During Cri-

sis. In this chapter we will go brie�y through conventional monetary policies

and than proceed to the Zero lower bound problem. The solution of the ZLB

are unconventional measures which are extensively discussed in this chapter,

including literature review and some thoughts on their e�ectiveness.

Next chapter go directly to introduction of foreign exchange intervention

in the Czech Republic. This chapter provides important insight on economical

background prior the intervention and review �rst empirical studies on this

topic.

The following chapter theoretical introduce volatility modeling area. In

this chapter we describe and compare the most prominent volatility models

and discuss some empirical studies, which use this models in practice. In the

last chapter, there is de�ne step by step solution of the volatility estimation.

The fourth chapter is one of the core part of this thesis as it includes volatility

modeling on Czech and Swiss data. The chapter begins with data description

continuing with GARCH modeling and partial conclusion after this part.

The next part of our research estimate e�ect of intervention of macroe-

conomic variables using vector autoregressive models. Aim if this part is to

estimate impulse response function of exchange rate and in�ation. In this part

we will also conduct couterfactual analysis to capture impact of the interven-

tion.

The last chapter concludes and provides �nal thoughts and main results.

Chapter 2

Monetary Policy During Crisis

2.1 Conventional measures

In�ation targeting has been increasingly popular monetary policy regime used

by central banks for maintain price level increases in certain level or a speci�c

range. Usually mentioned advantages of this policy are price stability, trans-

parency of central bank decisions and tendency to have lower and more stable

in�ation compared to other monetary policy regimes. (Williams 2014)

This approach, �rstly adopted by New Zealand in 1989, has been mostly suc-

cessful and soon accepted by many other countries. Nowadays more than 20

central bank's target in�ation around 2% level, along with most important

economies including Eurozone, UK and US FED which �nally o�cially joined

2% in�ation target in early 2012. (Reuters 2012)

The most important conventional instruments of monetary policies are ma-

nipulations with the short-term interest rate, which are implemented by open

market operations. Central banks buy or sell government securities on the mar-

ket to manipulated short term interest rate and thus indirectly control money

supply and in�ation in economy.

Taylor rule is overall accepted policy guideline, that recommends optimal tar-

get interest rate based on in�ation and unemployment gap. Simple backward

looking version of this rule looks like this: (SF FED 2011)
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Targetrate = 1 + 1.5 ∗ Inflation− 1 ∗ Unemploymentgap

However in practice banks are forced to use so called forward-looking Tay-

lor rule. This rule use rather prediction of in�ation and unemployment gap,

instead their current values, which are not as relevant for monetary policy.

These conventional measures have worked well up until the Great Recession

in late 2000s. Afterwards, target interest rate recommended by Taylor rule

get into negative numbers for several countries. These policy rules could not

been met because there is a lower bound for interest rate, which limited further

power of central banks and thus new unconventional measures were needed to

ful�ll the in�ation target and boost economy.

2.2 Zero lower bound problem

The Zero lower bound problem occurs when banks are below in�ation target

and aim to lower the short-term nominal interest rates, but faces a hindrance

when the interest rate reaches or nears zero, and cannot lower it further. The

central bank would prefer to lower the interest rate even more to stabilize the

economy, but cannot do so not only because the interest cannot get signi�-

cantly lower than zero. Recently, in several European countries central banks

interest rates moved slightly below zero. However, this is limited by the fact,

that from some point it became for banks more advantageous to hold cash then

to deposit in CB accounts.

US were one of the �rst countries that hit zero lower bound. Soon after erup-

tion of the Financial crisis Federal funds rate dropped close to zero and since

then in has remained on the zero lower bound. (FRED)

Shortly after US, also Bank of England and ECB`s key interest rates dropped

close to zero. Nowadays ECB maintain record low interest rates at 0.05% level

and deposit interest rate in negative numbers - currently at - 0.20% as of

September 2014 (ECB 2015)
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Figure 2.1: Federal Fed Rate

2.3 Literature on Zero Lower Bound

First modern literature on ZLB occurred in late 1990s after Japan de�ation in

early 1990s, which accelerated academic discussion of the topic. Since the key

overnight interest rates have been very close to the zero lower bound since the

�nancial crisis of 2008, economists have taken nowadays a renewed interest in

studying how economies function when interest rates are zero.

One of the �rst mention of this problem appeared in famous Krugman`s ar-

ticle 'It`s Baaack: Japan's Slump and the Return of the Liquidity trap' (1998).

He emphasizes the problem of liquidity trap �by his prediction it can happen

not only in Japan but also in Europe (mentioning record low interest rates in

Germany). Krugman strongly criticize Japan government for lack of e�ort and

stated there is a conceptual problem in their policy decision making.

That academics discussion is soon followed by couple of authors �McCallum

and Svensson, who �rstly suggest depreciation and currency intervention as a

cure for liquidity trap.

McCallum (2000) discussed theoretical issues regarding the possibility of the

zero lower bound. From the perspective of policy makers there is still a route

for monetary action even if short run interest rates are close to zero. The way

is to open and boost foreign trade of goods and securities, by adjusting depre-
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ciation of exchange rate.

Svensson (2001) �rstly theoretically discuss problem of liquidity trap and de-


[…]


are insigni�cant for lags 1-11. Our estimates imply only minor dependence in

12th lag.
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Figure 5.5: ARCH test FX rate

For the FX rate our test shows the best result. The residuals are centered

around zero with constant volatility. Again the distribuion is close to normal

distribution, with higher curtosis. (leptocurtic distribution]

All ACF and PCF between lag 1-12 are absolutely insigni�cant.

5.9 Counterfactual Analysis

In the second part of VAR modeling we decided to conduct coounterfactual

analysis, which could provide use interesting insight about e�ect of interven-

tions.

Aim of this part is to predict VAR model using pre-intervention data ahead

into future and compare with actual development. The trick is we predict from

the last data before intervention, so we simulate alternative scenario which

would happen in case there would not be any intervention. Then we can com-

pare this prediction with real value of variables after intervention, which can

show us the e�ects of intervention.

5.9.1 Model Speci�cation

For purpose of contractual analysis we use still the same model as before:

Our estimated VAR model has the following speci�cation
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Yt = Ct +

p∑
i=1

AiYt−i +BXt + et

where Yt is the endogenous variables vector, Ct is the vector of constants (in-

tercepts), et is a vector of residual terms (should be white noise], Ai, ..., Ai−p

are matrices that contains all the coe�cients re�ecting relationships between

endogenous and exogenous variables, t is time and i = 1, ..., p shows number of

lags.

Yt = [gdpt, cpit, fxt]

Xt = [gdpEurt, CommodIndext]

The di�erence is, that now we have use only �rst 176 observations of all

endogenous variables with aim to predict them 14 periods ahead (from October

2013 to December 2014). Also we get rid of PRIBOR variable. The reason is

following. Including PRIBOR in the model would cause us problem in counter-

factual prediction, because is will go below zero in predicted period and if would

a�ect prediction of other variables. From this reason the best solution is not

to use PRIBOR in the model.

In order to predict VAR we need the exogenous variables "prediction" - in

this case we are able to use their actual value (we conduct ex post prediction

for period in past).

5.9.2 Estimation Results

GDP scenario analysis provides surprising results. Actual GDP is actual higher

then VAR prediction only few months after intervention. We would expect op-

posite - based on economics theory, expansionary monetary policy is usually

associate with delayed accelerated GDP growth. However the opposite is true

by our model. The explanation could be that currency depreciation increased

future in�ation expectation and this stimulated purchasing of (mainly) im-

ported goods before price increase.

In the long term we are not able to observe e�ect of the intervention on

GDP. One of the possible reasons could be a fact that monetary policy is not

the only determinant of GDP growth. Economical power is more strongly
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a�ected with �scal policies - stimulus policies, tax changes etc. And some of

these coincide witch the currency intervention and thus it is di�cult to separate

e�ect and �nd some causality. The other determinant which in�uence GDP are

EU subsidiaries, business cycle shift (end of recession and economical boom)

and investors expectations. However, these variable are not possible to easily

measure and include in our model. On the other hand the model was able

to correctly capture future GDP trend. In our model it is explained mainly

by external variables, especially GDP growth in the Euro area which strongly

in�uence Czech economy.

Figure 5.6: GDP Scenario Analysis

Figure 5.7: CPI Scenario Analysis
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Scenario analysis for CPI in�ation shows us more interesting insights. The

prediction documents that in scenario without intervention the in�ation would

go below zero to -1 % value. This is in line with our expectations as well as

witch CNB estimates.

Thus our result suggest, the intervention was successful in preventing the

de�ation and keeping in�ation levels above zero.

5.9.3 Model Diagnostic

Diagnostic of the models can be conduct by two methods. Firstly we can use

con�dence intervals of our prediction, to test signi�cance of our results...

5.9.4 Interpretation of Results

After estimating contractual analysis we can conclude that positive e�ect on

GDP was observable shortly after the intervention, which was probably driven

by stimulation of consumer goods purchases due expectation of future in�a-

tion. Another interesting fact is that due interconnection of Czech and Euro

area economies we are able to predict future upsurge of domestic GDP from

European macro variables.

Regarding in�ation our expectations are supported with the model, and the

intervention made approximately one percentage point di�erence in in�ation.
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Conclusion

Based on literature consensus, unconventional measures are needed to overcome

a zero lower bound problem. The best tool for large economies is a quantita-

tive easing while for a small open economy the foreign exchange intervention

is considered by many economists as the most convenient solution . Aim of

this thesis is to comprehensively assess the e�ects of the intervention mainly

in Czech Republic and compare it with Switzerland. This empirical study is

composed from two parts � GARCH modeling to capture volatility changes

and VAR models to estimate e�ect on GDP and in�ation.

After conducting volatility modeling using GARCH, we can conclude the

intervention in both countries resulted in temporary volatility decrease, which

was several months delayed after the beginning of intervention. In Czech Re-

public volatility increased again to pre-intervention level since August 2014,

when Czech National Bank inform it will hold their commitment at least till

2016. Generally lower volatility is bene�cial for companies involved in interna-

tional trade. However, this was complicated by the fact, that most of companies

were hedged so we can hardly estimate the e�ect of volatility change on real

economy.

The second part of empirical analysis involves vector autoregressive model-

ing. Simple VAR-X model with 6 variables and provide with some interesting

insights. We can prove the intervention had statistically signi�cant e�ect on

in�ation. Based on scenario analysis we can conclude that without interven-

tion, we would and up in 1 % de�ation in late 2014. This is also the only

signi�cant result of VAR modeling. We are not able to prove any signi�cant
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e�ect on GDP. The reason is that it is in�uenced by many other factors, not

only monetary policy.

Finally we can say the intervention in Czech Republic ful�lled its main aim

� prevent the economy from entering the de�ation and help the central bank

to get closer to their in�ation target. Regarding e�ect on real economy there

are mainly short term e�ects and at the moment we are not able to �nd proof of

long term positive e�ects. However there is still place for future research with

more recent or di�erent methods, which can provide us with new important

insights and results.
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