# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Timko
Advisor: Tomáš Holub
Title of the thesis: <b>The Effects of Foreign Exchange Interventions in a Small Open Economy: The Case of the Czech Republic in a World Context</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis analyses the effects of foreign exchange interventions / weakening of the exchange rate carried out by the Czech National Bank (CNB) in November 2013. The first part models exchange rate volatility before and after the intervention using the standard GARCH model. In the second part, the author uses a VAR model to analyse the impact of exchange rate shocks on the macroeconomic dynamics of the Czech Republic and to simulate a counter-factual scenario showing how would have the Czech economy developed without the CNB's unconventional monetary policy action.

The literature review is not too extensive, but is sufficient for the subject. Perhaps a few more empirical analyses of the exchange rate pass-through in the Czech Republic could have been added in section 5.3.

The methodology is a standard one in both parts of the thesis, but the author has manifested his ability to apply it to Czech data and draw policy-relevant conclusions. One area where I have some doubts is the form the data applied in the VAR analysis. While the domestic and foreign GDP and domestic CPI enter the model as year-on-year changes, the CZK/EUR exchange rate and global commodity prices are in levels. At the defence, the author might be asked to explain this choice, which looks a bit non-standard.

The contribution of the thesis is clear. While there has been a very lively public debate of the exchange rate depreciation carried out by the CNB, the empirical evaluation of its effects has been so far scarce and almost exclusively limited to authors affiliated with the central bank. The thesis of Jan Timko thus provides one of the first independent assessments. His conclusions are as follows? (i) the CNB's intervention resulted in a temporary volatility decrease of the exchange rate, which was several months delayed after the beginning of intervention, but the volatility increased again to pre-intervention level from August 2014; (ii) the CNB's policy measure averted deflation, which would have reached 1% in late 2014; (iii) there was no significant effect on Czech GDP (apart from a short-term boost in late-2013). Especially the last conclusion differs from the CNB's analyses suggesting that the GDP growth was boosted at least by 1 percentage point by the weaker exchange rate. It is thus important to understand what drives the economic recovery in the VAR counter-factual analysis. This is, however, a point where the thesis is not fully clear. In particular, on page 51 the author states: "In our model it is explained mainly by external variables, especially GDP growth in the Euro area which strongly influence Czech economy." But this seems to be at odds with page 44: "The last variable which is associated with GDP growth is GDP growth in Eurozone. However the size of coefficient is rather small. One unit increase of Eurozone GDP growth is associated only with 0.035 unit increase of Czech GDP growth." This is actually way below the CNB's calculations which suggest that the Czech GDP tends to move about one-to-one with the GDP growth in the (effective) euro area. This apparent inconsistency of the VAR results' interpretation could be another subject of the defence.

The structure of the thesis is logical, and it is written in decent English. Unfortunately, it contains some typos in a few important places which reduce the overall impression from the manuscript form.

Overall, **I recommend the thesis to be accepted, and** – provided that the author can address the above questions in my review at the defence satisfactorily – **to grade it with 1 ("výborně")**.

# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Timko
Advisor: Tomáš Holub
Title of the thesis: The Effects of Foreign Exchange Interventions in a Small Open Economy: The Case of the Czech Republic in a World Context

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 17
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 16
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>86</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** doc. Mgr. Tomáš Holub, PhD.

**DATE OF EVALUATION:** 10 August 2015

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**